scopus Coronensis reuuntiatus fuit in augnientationem status sui, ut scribit Mazciius cap. 7, ex quibus verbis sus[iieor utriusque simul

episcopatus 1'actensis et Coronensis curam gessisse. Ea diguitatc auctus Suiyriias prius, tum et CoustantinopoUm se coululit. Quk omiies

excursioncs eo lendebanl, ut legioues in Turcas armaret, quod et pra;stitit, nam valida collecta mann Lampsacum oppidum Asia; ad

Ilellfpponluin, a Tuicis occiipatiim ag|;rcssus exmmnavit. Tuin el navali commisso projlio victoriaui, nonsine pcrieulo reportavil. « Postea »,

INNOCENTII VI ANNUS 7. CHRISTI 1359.

piorum conalus in suum splendorem religione

has littens dedit' :

« Innocenlius , etc. vencrabilibus fralribus

Petro episcopo Coronensi A. S. L. necnon patri-

archjE Conslantinopolitano, ac Nicosiensi^ Cretensi,

Siuyrnarum , Patracensi , Alheniensi, Thebano,

Corinthiensi, Colossensi, Nixiensi, Corphiensi, Du-

racensi, Neopacensi et Neopatria; archiepiscopis,

eorumque suffraganeis, etc.

« Dudum anxiecogitantes insultusacerrimos,

graviumque persecutionum angustias et damna

maxima, quibus Turcorum infidelium furor im-

manis fidelium Cbristianorum populos illarum

partium eorumque terras et loca, et praicipue Ro-

maniaj civitatisque Smyrnarum, ut illa suaj sajvtc

potestati subjicerent, diu afflixerat, et quotidie

crudelius affligebat ; ut ipsorum infldelium obsi-

steretur insultibus, et infldelibus opportuna re-

media pararentur , frequenter idoneos nuntios

nostros ad partes illas direximus, ac legatum con-

stituimus ibidem, suffragia multa prajstitimus,

aliosque fldeles ad illa eliam solerter induximus

tribuenda; et nonnullos alios in pradictis labores

pertulimus, et quantum nobis possibile fuit, opem
et operam adhibuimus diligentem. Sed licet hu-

jusmodi nostra dictorumque fldelium studia et

opera fructuosa felicem satis, auclore Domino,

hucusque progressum habuerint ; tamen dictorum

Turcorum saeva rabies non tepescit ; sed tam ipsi

quam nonnulli alii infideles et schismatici ad

ipsorum et eorum terras et loca continuis invasio-

nibus atque damnis et afflictionibus persequuntur :

et non solum partes ipsas , sed etiani patriar-

chatum Constantinopolltanum ejusque provincias,

in quibus Christiani nominis favor viget, invadunt

immaniter et percurrunt, Christianos ipsos in ore

gladii inhumaniter concidunt, aliosque velul ani-

malia bruta vendunt, eosque in feram servitutem

redactos pra;fatam fidem abnegare compellunt: et

sacratissiniam crucem, mortem Redemptoris Do-

mini Jesu Cbristi ac salutem humani generis

indicantem, lacerant et confringunt, pedibusque

conculcant; Ecclesias et Ecclesiasticalocaaliasque

terras et \illas, quas per se tenere et custodire non

possunt, ignis incendio concremant, cunctaque

depopulantur et vastant : et in tantum eorum
invaluitet invalescit audacia, quod nisi per Christi

' An. 7. E|i. XXVII.

fideles sub spe divina; potentia) viriliter obsistatur

eisdem, pestifer ignis ipse semper ulterius excan-

descens, singulas parles ipsas proli dolor 1 dissi-

pabit, etc. » Addita imperia, ut piam militiam

professuros crucis symbolo dislinguerent, noxa-

rumque veniam bellicis laboribus promerendam,
stipemve in sumptus niilitares collaturis pollice-

rentur. « Dat. Avin. V idus Maii, anno vn ».

De comprimenda ingravi scenteTurcica tyran-

nide extant aliaj Pontificia; littera; data; ad eum-
dem beatuni Petrum Thomam, gestisapud Rascia;

regem (cujus fastum, regios pedes aliorum more
deosculari ob Sedis Apostolicai majestatem dedi-

gnatus tempsit) apud Venetos (quibus adversa ni

pacem cum Ungaro percuterent , prasdixit) ad

Palseologum imperatoreni Constanlinopolitanum

(quem in Romani Pontificis obsequio discussis

doctrina; luce scliismaticorum erroribus confir-

mavit) legationibus illustrem, de quo admiranda

plura fideque dignissima acta ' recensent, in qui-

bus litteris his elogiis ab Innocentio exornatur ^

:

« Ad te, qui vir timoratus et providus et in lege

Domini,ipsaque fideCatliolicaadmodum eruditus,

ac frequenter in arduis, et pra^sertim in illis par-

tibuscomprobatus, clarus scientia, plenusque mul-

tis virtutibus pra;dicaris, nostra; considerationis

intuitumconvertentes,deliberatione super hoccum
fratribus nostris praihabita diligenfi; tibi in cisdem

patriarchatu Constantinopolitanoetregno Cypri et

in Cretensi, Smyrnarum, Patracensi, Atheniensi,

Thebano, Corinthiensi, Colossensi, Nixiensi, Cor-

phiensi, Duracensi, Neo|)acensi et Neopatria; ar-

chiepiscopatibus, et eoruni diclique patriarchatus

provinciis, pro subsidio fldelium et parlium ea-

rumdem, oumem alium legatum in partibus illis

deputalum revocantes (extat ad Ursum archiepi-

scopum Cretensem deabrogataei Apostolica lega-

tione Pontificium Diploma ) ,
plenw legationis

officium auctoritate Apostolica de dictorum fra-

trum consiliocommittimus per prassentes ; ut ibi-

dem auctore Domino recla regens, et indirecta

dirigens in directa, et aspera convertens in plana,

sicut diligens cultor evellas et destruas, dissipes et

disi)erdas, a;diDceset plantes qua; pro negotiorum

hujusmodi ac morum et Ecclesiarum, et Ecclesia-

sticarum personarum regni, patriarchatus, ac pro-

vinciarum, et partium pra;dictarum informatione

1 Phillp. e Mazer. in ViUc B. PelriTliom. — - An.vii. Ep. cur. v.

subdit Mazerius, « inCretam conteiuiit, iihi lantiim admissus fuit, uthairesim », de ([iia iii Anu.ilihus, « et sagaciter Jelexerit et feliciter

extinxerit ». Id vero cum sine maguis lahoribus assequi non potuissel, conlracto ex eorum gravilate morbo elanguit quo circa festum

JVa(rt/e Domini primum correptus, adusque fcstum PaschE oppressus fuit. Eo appropinquanle festo, cum Hugo, Cypri rex, fatis jam

concessisset, ejusque filius Petrus in regno sncetssor regiam coronam de manu legati accipere optaret, nonduin plane restitutus sanitati,

regis tamen votum explere constituit, quod illi percommodum fuit ope S. Georgii a quo valetudinem, stupentibus ail prodigium omnihus,

suhito impetravit. Ex hac Mazerii relatione discimus, Ilugouem Cypri regem aliquandiu aute Pascha anni hujus mccclx ohiisse ; cum

enim, teae Mazerio, Petrus ejusfilius, patre jam vita functo, in festis Pascha; regiam unctionem et coronam regiii Jerusalem ohtiuuerit
;

id ulique de Paschate anni mccclxi accipi non polest. Hugone enim diu ante meusem Julium anni mccclx fatis functo, ut demonstrant

litteric liouifacii ad Petrum dala;, et in Annalibus rceitata; ad an, mccclx, xiii, ejus succes.sorem regiam unctionemadPascha anni sequentia

distulisse quis credat? Aptius igitur repulareuius Petrum foslis Paschalibus anni mccclx regiam uuctionem et coronam regoi Ilierosolymi-

tani (nam Cypri curonam aute patris ohituiii eo rcmitteute acceperat) sibi procurasse. Ex quo pariter resultat legati in Turcas expeditiones,

ejusque de hffireticis Crelensibus animadversioncs, qua; niorbum ejus, quo ante Nalale Doniiui anni mccclix clanguit, priccesserunt, ad

annum eumdeni mccclix pertinere. Mansi.
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ot statu, ac alias legati ad officium pertinent, et

sicut Dominus ministrabit, etc. Dat. ut sup. »

17. De hac legaiione Apostolica in Oriente

B. Petro Tliomae demandala, cum ex Syria, ubi

lustrato Sepulcro Dominico, concepto martyrii

subeundi ardore, Evangelium Christi inferre Maho-

metanis nisus erat, rediisset ad curiam Pontifl-

ciam, ut Christi vicarium de re Orientali faceret

certiorem, meminit Philippus e Mazeriis ' Cypri

regis scrinii pra^fectus: additque illum niulta

sanctitalis documenta prtebuisse in Cypro, adeo ut

Armeni, Graeci schismatici et infideles lucem cce-

lestem in cubiculum, in quo orabat, coelitus de-

lapsum se vidisse testarentur; idemque auctor

pr.Tcipua ejusdem sancti legati gesta recenset his

verbis: « Ab eo tempore, (nimirum ex quo lega-

tus Sedis Apostolicse creatus est,) formidandum

magnopere sese exhibuit omnibus Cliristi Jesu

hostibus, cujus parles fortiter tueri statuisset:

multosque fructus fecit, pra;dicando, docendo,

disputando,confirmante Deo et probante servi sui

verba pluribus signis et prodigiis. Modo sacro re-

generationis lavacro abluebat infideles, reducebat

schismaticos, et hoc pacto Ecclesiam Dei adauge-

bat. lile idem fortiter et animosecorporeis viribus

decertabat modo Smyrnae, modoRhodi, modo Con-

stantinopoli, modo in Cypro et Creta, modo inter

Turcas cum multis aliquando triremibus, modo
cum paucis. Aliquoties multas pertulit infldorum

hominum, falsorumque Chrislianorum calumnias

el opprobria : multos exantlavit corporeos labores

pro tuenda et augenda flde ; multaque maris,

bellorum et hominum pericula subiit, et falsorum

potissimum fratrum petitus insidiis: et tandem

divino roboratus auxilio tantum etfecit, ut durante

toto suffi legationis tempore, victoriae semper de

Turcis gloriosissimae fuerint reportatae. Praeterea

unum e maximis principibus Turcarum,dominum

Altiloci nuncupatum, vectigalia solvere coegit,

quae quidem nullus legatovum aut Christianorum

principum exegerat : et ab illo tempore maximi

fecit in sua patria Christianos ».

48. Perfunctus est adeo egregie contra Turcas

Apostolica legatione, ut creatum postea ab Urbano

legatumin crucesignato exercitu adversus ^gyp-
tios, in Alexandria expugnanda gloriosissima pro

Christo vulnera accepisse visuri simus. Nec minus

studii ad exsciudendos haereticos collocavit, in

quoshac ablnnocentioimperiaacceperat-: «Cum
te ad Constantinopolitanaj ac Romani;e ct non-

nullas alias provinciasalijue partes, in litteris tua;

legationis expressas, pro quibusdam arduis Catho-

lica; fidei et Ecclesiaj Ronianaj negotiis destinc-

mus ; nos cupientes, ut Catholica fides in eisdem

partibus ex studiis luis, auctore Domino, dilafe-

tur, exlirpalis erroribus htereticrc pravitatis, fra-

ternilati tuai inquirendi et procedendi, durante

legatione hujusmodi, contra quoscumque han-e-

ticos atque schismaticos, et de ha^retica seu schi-

smatica pravitate suspectos, aut etiam diffamatos,

seu qualitercumque in ipsa culpabiles, ipsorum-

que adjutores, fautores et receptatores eosdem ; et

ipsos et ipsorum quemlibet puniendi juxia cano-

nicas sanctiones et civiles, et si)ecialiter secun-

dum Constitutiones a quondam Frederico olim

Romanorum imperatore edilas contra ha?reticos,

faulores el receptatores eosdem, dum adhuc in

Sedis Apostolicai gralia Fredericus persisteret,

necnon et juxta formam privilegiorum Sedis Apo-

stolica? concessorum inquisitoribus haereticae pra-

vitatis; et invocandi ad hoc, cum opus fuerit,

auxilii brachii saecularis » , et infra, « plenam et

liberam concedimus tenore praesentium faculta-

tem, etc. Dat. Avin. V id. Maii, anno vii ». Accepta

haec ab Innocentio mandata B. Petrus Thomas

adeo strenue perfecit , ut fcedam haeresim in

Cretae insula obortam flammis reprcsserit, ut

ejusdeni Vita; Acta referunt •

:

19. a D. Petrus Thomas, plurimum in sua

legatione commendatus, audivit quamdam haere-

sim diris execrandam in Creta puUulare tum po-

tissimum inter nobiles et primarios illius insulae.

Cupidus ergo istius haereseos germen radicitus

evellendi, posthabitis omnibus aliis ad legationem

suam spectantibus negotiis et rebus, spreta etiam

corporis morte, Candiam Cretce urbem venit im-

pavidus, quam in urbem fuit non ut legatus aut

amicus, sed ut hostis exceptus. Dux Cretae cum
minis et superbia ei locutus est ; sed Dei servus,

sapienter rem dissimulans, de falso hoc et per-

verso dogmate studiosius inquirebat. Quo quidem

comperto jubet omnes coram se convocari ha>re-

ticos quicumque in dicta urbe degebant : inter

quos pra;cipuus erat quidam uxoris ducis cogna-

tus.Congregali ergo hxretici maxima cum indigna.

tione et fastu comparuere. Sed D. Petrus Thomas,

piis eos et amicis verbis atfatus, de sua doctrina

rogat. Sed illi, verborum amorem etbenignitatero

aspernanti, valde arroganter et non appositam fe-

cere responsionem. Tunc B. Pelrus Tbomas sepa-

ratim eos audire cupiens, a duce totius Ecclesiae

Romanoe nomine praesidium pelit. Diix vero, his

acceptis, in furiam actus est, et pcssimo uxoris

sua; consilio D. Petrum Thomam adiit multa mi-

nitatus mala, ct comminatus ei vehementer, omni

ope denegata in terra. Haereticorum fautores pes-

sime rumorem sparserunt per urbem et per totam

insulaii), nec alia fiebant vcrba, quam ut D, Petrus

Thomascum suisomnibusinternecione deleretur.

Videns autem D. Petrus Thomas suos omnes pu-

sillanimes et timidos, confortavit et animose cohor-

tatusest, ut mortem, si foret opns, pro religione

Catholica fortiter oppeterent. Postera liice,divinam

et Ecclesia; sanctoe virtutem omnibus patefacere

volens diicem ipsum et universam civitatem feri-

vit anathemate, jussitque omucs Ecclesias claudi,

1 Pliilip. e Mazeriis in Petri Tli. ViIh. — 2 inn, nn. 7. Ep. xxx. Philip. e Mazerii ii) Petri Tli, Vit,
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proliibcns ne pulsarentnr campanoe; el hanc do-

minationem siibbastari voluit, his verbis ad du-

cem usus maximo universoruin terrore et metu :

Eeclesia Romana concedit regna fldelibus, et ea-

dem aufert a perfldis : et si forte pertinacem te

pra5Stiteris et hferesum fautorem, summus Pontifex

auferet a te Cretense dominium, et tradet aliis

melioribus. Hcec verba tantum metus et timoris

incusserunt duci, ut pcenitentia ductus, venerit

ipsemetrogatum veniamD. PetrumTbomam. Qui

quidem excepit illum humanitus et benigne ad

summam hcereticorum ignominiam et dedecus:

qui fuerunt omnes ad ignem damnati. Sed illi er-

rorem suum et culpam detestati, veniam rogantes,

impune tulerunt, misericordiam consecuti praeter

unum uxoris ducis cognatum, qui pertinacior

factus et in haeresi obstinatus igne vivus est ab-

sumptus. Divus autem Petrus Thomas exuta peni-

tus ex animis hominum impia hajresi, dictaque

insula lumine fidei collustrata, ex Creta profectus

est cum omniumamoreetsingulari benevolentia,

laudibusque innumeris. Inter eundum aufem per

aliquamCretae urbem nomineCanilamiter habuit,

ubi jussit effodi cadaver defuncti cujusdam ha>re-

tici, cujus ossa jussit igne cremari pra! summo
suo fidei Christianse, divinique nominis zelo».

Hactenus Philippus e Mazeriis de gestis B. Petrj

Thomffi Apostolici in Gr;ccia, Cypro, Crela et aliis

Orientalibus oris legati, ut hostes fidci edomaret,

haereticos exscinderet, schismaticos ad salutis tra-

mitem revocaret. Cseterum iit B. Petro Thoma;

in Creta, Cypro, Grajcia inquirendi- in hfEreti-

cos injunctum munus vidimus, ita Philippo

Ordinis Pr;T!dicatorum auctorilas commissa • in

Cumania acTartarorum Persarumqueimperiis, ut

in h*reticos censuram fidei exerceret. Ex quo pa-

tet, disciplinam Ecclesiaslicam in hfereticorum,

qui inanis gloria) vel commodi studio pestifera

dogmata comminiscuntur, coercenda temeritate

maxime viguisse.

Cum vero in Oriente plures mercatores, feren-

darum infidelibus mercium facnltalis ohtentaj a

Sede Apostolica occasione, avaritia obcKcati varia

telorum et armorum genera infideliuin oris in-

veherent, quibus res Cbristiana laedubatur, Pon-
tifex Ecclesiasticas censuras, aliasque pcenas a

praedecessoribus constitutas hujusmodi prajvari-

catoribus incussit, quas archiepiscopis Patracensi

in Achaia, Nicosiensi in Cypro, Colocensi in Dal-

matia, Crefensi in Crela, Caesaraugustano in His-

pania, Narbonensi inGallia,Neapolitano, Capuano
et Salernitano inSicilia, /Egidiocardinali A. S. L.

in reliqua Ualia divulgandas transmisit ^ addita

hac causa: « Attendentes, quod communis utililas

est privatis commodis praeferenda, quodque absur-

dum est penitus et indignum, quod luijusmodi

licentiaj gratiosse concesscc in detrimentum fide-

lium, etutilitaleminfidelium convertantur, etc.

' An. 5. E(i. cur. ii. — - Toin. vu, Ep. sccr. p. 91.
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\. Pax conciliata inter Anglumet Gallum, de turbine, impulsisque in extremi exitii discrimen
qua lilterce (jralulatorice Pontificis. — Anno a (1) Galliis, optala quies divino nutu restiluta est

:

Virgineo partu millesimo trLcentesimo sexage- cum enimEduarduscorripiendffi vi et armis, utvi-

simo, Indictione tertia decima, concussis Anglico dimus, Gallicae corona; cupidine arderet, ac mense

(1; Pacis liuc anno inila; intcr Gallos ct Anglos Acta ijublica in lucem extracla legenJa occurruut apuj Martonc Anecd. toni. 1, c. I'i22

et seq. Primo (luideni sese offerunt litteraj Joannis Galloruni regis aJhuc in Gallia captivi, quibus Carolo filio suo cajterisque Galliarujn
principibus facultatem impertit, ut cum Anglo pacem tractcnt atque coraponant. Signantur illa: die prima Aprilis mccclix stalim vero
succedunt littera; patentes ejusdem Caroli caiterorumque Gallorum, testantes convenisse se cum Anglis de imluciis a die, qua littera; illie

signata; sunt usque ad proxinium foslum S. Micliaelis, et ex inde usque ad recurrens festum S. Michaelis succcdentis anni mccclxi. Datai
sunt Carnuti die viii Maii mccclx. Proxima his lcgitur sponsio Joannis regis, fidem suam ohstringcnlis, nunquani se iu liberlalem "asser-
turum, rege Angliic inscio vel nolcnte; quin et pollicetur, ut si forte oxlra ditionem vel potestalem ejusdem regis raj)i se vel elTerri
contigerit, continuo Londinum reJiluriim, nulla interjecla mora, iicc eliam ohsistente dispensatioiie ab ipso etiamPontifice ohlcnla. 1'ertinent
haic ad diem xiv Junii mccclx. Oua paritcr die, ambo reges initas apud Berniacuin pinpe Carnutum inJiicia?, scu ut ibidem legitur
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Januario cceptam Rhemorum urbis, in qua reges

sacro balsamo liniri solent, obsidionem irrito ta-

men conatu produxisset ; infesta signa per Burgun-

diam , Parisiensem agrum , aliasque provincias

populabundus circumtulit '. Tum vero diviiuim

Numen Galliani sua providentia texit, nec levibus

signis : nam avisum est», inquit Mayerus cffite-

roqui Gallici nominis a'mtilus, o orbatas atque

oppressfe Galliaj cffilum venisse suppetias » ; tanta

quippe tempestas concitata est , ut homines et

equos prosterneret, ac necaret plures : quo terri-

tum Eduardum regem votum admittendae pacis,

quam paulo ante in castris apud Parisios repu-

diarat, addita ea voce, non se illius leges acceptu-

rum, sed quas vellet daturum, concepisse refe-

runt ^ Cujus etiam tempestatis meminit Walsin-

gamus his verbis ' : « In crastino oclavae Paschag

convertit signa cum exercitu versus Aurelianum,

prcedando, vastando, etigniconsumendo plurima.

Quo tempore ingruebat tam saeva tempestas et

inaudita, ut plura millia hominum et equorum

in regis exercitu itinerando perirent, subito nior-

tua corruendo prtc frigoris imminentis asperitate.

Quoe tantum regem et suos terruerunt, quin pro-

cederent cum incoeptis ». Subdit auctor paulo post

apud Carnutes in castris pacem ab Eduardo rege

initam : ad quam firmandam missi ab Innocentio

papa Androinus abbas Cluniacensis, et Hugo Ge-

bennensium principum stirpe satus, Hautonii do-

minus.

Androinus vero impositum munus adeo egre-

gie obiit *, ut mense Maio apud Carnutes foedus

percussura sit. Servatum ritum ad illud sancien-

dum describit his verbis Walsingamus ^
: o Rex

(nimirum Anglorum), annuit ut juratis in cor-

pore Dominico partibus , tactisque sacrosanctis

Evangeliis, pacta stabilirentur. Mittuntur igitur

ex utraque parte, Angliai videlicet et Franciae,

duo barones : duo quoque milites corporale sa-

cramentum domiui Caroli regentis Franciae, pri-

mogeniti Joannis regis ejusdem, ac domini Edu-

ardi regis Angliie audire et admittere. Parisiis

igitur celebrata solemni missa, dictoque ter Agnus

' Matth. Vill. 1. IX. c. 83, 83, 98. Walsing. in Eduar. lil et alii.

— 2 Frossar. liist. I. i. in Jo. Paul. JEiml. in eod. Meyer. 1. .kiii. —
' Walsin. ia Eduar. 111. — * Gesta Innoc. VI a|iud liosq. — ^ Wal-

sing. in Eduar. III.

Dei, adjecto dona nobis pacem, dictus Carolus in

praesentia praedictorum et aliorum plurium dex-

tram super patenam cum corpore Douiinico et

lajvam super missale posuit, haec verba proferens :

Nos Carolus juramus ad sacrosancla Corpus Do-

mini et Evangelia firmiter servare penes nos

pacem et conconliam lormatas inter reges, et nullo

modo in contrarium venire. Post haec, datis mili-

tibus reliquiis de corona Christi in testimonium

omnibus, valefecit ».

2. Certior de inita inter Francos et Anglos

pace, quam contincntibus votis ab involutis retro

tot aunis Ecclesia expetierat , Pontifex ingenti

perfusus laititia, grates Ueo retulit, et gratulato-

torias hasce litteras ad Eduardum dedit '
, ut

ipsum ad implenda citissime prsescripta pacta in-

citaret :

« Innocentius, etc. charissimo in Christo filio

Eduardo regi Anglia? illustri.

Vox exullationis et gaudii, vox jucunditatis

et Iffititire, nobis ac Romanaj Ecclesirie et Christi

fidelium populis exspectata diutius, nuper auribus

nostris insonuit , et diuturnam nostra; mentis

amaritudinem, quam dolenter ex filiorum no-

strorum dissensione gustavimus, suavissimge in-

sinuationis beneficio dulcoravit. Quid enim Igetius

aut suavius audire potuerant aures nostrae, quam
quod ille rerum omnium moderator, cujus factus

est in pace locus, et in cujus manu regum ac

principum corda consistunt, animum tuum, prin-

ceps inclyte, ad habendam cum charissimo in

Christo filio nostro Joanne rege Francorum illu-

slri pacem ac concordiam inclinarit ? Profecto

nobis et universis Cliristi fidelibusnon parva sug-

geriturgratulandi materia, cum duo tam generosi,

et non modo suis in regnis, sed toto terrarnm orbe

famosissimi principes, et vinculo consanguinitatis

adstricti, ex quorum discordiis tot, proh dolor

!

tam animarum pericula quam corporum,ac reruni

damna provenerant, nunc tandem ex inimicitis sint

in amplexus, in colloquia et in perpetuas amici-

tias redituri. Equidem, charissime fili, licet ad

exprimendum nostra? mentis affectum circa pro-

secutionem hujusmodi inter vos reformandcc con-

cordia; minime satis sufficiat series litterarum

;

• Tom. VIII. 11. 1 . Ep. sccr p. 93.

iractaium pacis, die vm Maii ratas habuerunt et Drmas. Ejusdem rei extant public» Tabulae, signatffi Londinifeodem ipso anno, mense et

die. Pacis hujus Carnutensis auctores suasoresque in litteris illis induciarum Carnuti obsignatarum die viii Maii anni mccclx memorantur

abbas Cluniacensis, Hugo Genueiisis, et magister Ordinis Praedicatorum, qui a Pontifice nunlii et pacis sequestres venisse ibiiJem asseruntur.

Ita vero rebus compositis, rex Joannes aliis in litteris, ibidem legendis, ad Rupellenses missis, testatur Ciletuin se venisse die viii Julii,

deductum sumptibus regis Anglorum, ut erat ante conventum,ut idem rex Joannes asserit litterissuis dalis Calcli ihe xxii Octobris MCCCLX,

ibi pariter relatis. Qua pariler die et loco expedit;c sunt aliffi plures littera;, quibus alias quidem pacis c nnhliones uterque rex exsequitur;

alias vero suo tempore executurum se spondet. Eo vero loci pax olim Brictiniaci composita, non confirraata quidem, sed polius reformata

fuit, ut ex litteris consignatis hoc anno Bononia;(Boulogne), die x.xvi Octobris, in quijjiis articuli pacis sic reformatffi continentur, inlelli-

gimus. E postremis hisce litleris discimus pacem ita coiiciliatam correctioni et approbationi summi Pontlficis subjeclam fui-se, ut si quis

paci auctoritate Ecclesia; conlirmata; refragaretur, censuris Ecclesiasticis coerceri posset. Demum novis litteris, Bonouia hoc anno die xxvi

Octobris signatis, foiduset intcr utrumque regem societas jungitur, qua ab inferendisutrinque injuriis abstineretur, et nuUus unquam fjvor

altcrutrius advcrsariis praistaretur, exccplis tamcn Pontiftce, et qui lunc Romanum iinperium regebat iitiperatiro, a quibus juvandis prote-

gendisquc, nullo fiedcre proliibcri se rex Galloruin passus est. Quin nec ex eo cum Anglis fojdere derogatuin quidquam voluit priori foeJeri,

ante annos aliquot cum Scotiic rcge sancito, qua de re exlant liltora; eadem dio, anno et loco scriptLC. Acta pubiica hae ocoasione confecln

claudit Iractatiis |iacis cnm rc^c Navarr;n hoc iinno apud S. Dionyium Deccmbri monsc consignatus. Mansi.
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iiostri tanien intinia pecloris, et lifcrentia nostris

priTcordiisdesideria, quanlo possumusviscerosius,

ai)erimus.

« Mominisse potest non sine compassione mul-

tiplici tua serenitas, quanta ex discordia inter teet

regem prcefaluni exorta, et quam innuniera mala

provenerint : quam dura et aspera fuerit veslra

contentio : quani mullis damnosa populis : quot

innocenlibus ira vestra nocuerit; quantas homi-
num strages effecerit : quotrerumdepopulationes,

quot agrorum vastationes, quot locorum incendia

exinde processerint ; ut pudori (prout convenit)

deferentes, commissa interim scelera solis hor-

renda nominibus taceamus, in quibus siquidem

malis, etsi tibi successus plurimos felices ac famo-

sos providentia summa permiserit, in eis tamen
iiumanos casus deplorare, et victis viclor compati,

et in ipsis incertos bellorum eventus agnoscere,

et humana formidare pericula, et quam levi mo-
mento fortuna ducum pendeat, intelligere merito

potuisti.

« Jam ergo tempus est, ut cedat paci discor-

dia, cedant amicitiis odia , occupet locum irae

tranquillitas, sitque inter vos de caeterotara gene-

rosa, quam gloriosa contentio, ut scilicet non de
regnis, sed de charitate certetis. Nam si usque ad

extrcmum duraverint odia, si non temporum de-

cursu, et humanornm malorum tajdio ira lente-

scat; si nulia feroces animos dies emolliat, tota

humani generis vita in confusione versabitur

,

concidcl regnorum ac rerum publicarum status,

et (juse mullorum fuerint parta laboribus, facile

bellorum vastatioiie peribunt. Nosti <|uam sajpe

multis arriserit volubilis forluna certaminis, quos
tandeni in extremoe locum confusionis adduxit.

Considera, flli cliarissime, (jiianta ex concordia
vestra proventura sint commoda, quot parentibus

servandi sint liberi, quot conjugibus viri, quot
illibata; mansurffi sint virgines, quam multa; in

earum integritate permansura! respubUccB, quaj

vobis dissidentibus deperirent.

8 Jam pigeat effusi sanguinis : et futuris ma-
lis, quffi facile valent ex prioribus i)ra3videri, pro-

vidi consilii maturitale parcatur.Haecproculdubio

et alia, quibus ad exprimendam nostrae mentis

seriem non satis est ministerium litterarum, si

intra regiaj mansuetudinis claustra revolvas, finem
tot futuris periculis imposuisse gaudebis. Nos quo-
que, licet te super hujusmodi terminanda concor-

dia longis non credamusexhortationibus indigere,

quinimo te illis adminiculis, quibus ea compleri
facilius valeat , efflcacem daturum esse operam
nullatenus dubitemus

;
paterni tamen affectus

continere spiritum non valentes, serenitatem tuam
rogamus attentius, et plenis desideriis obsecramus,

quatenus ut inchoala inter te et dilectum fiiium

nobilem virum Caroium ducem Normanniae prai-

fati regis primogenitum faciiius ac celerius per-

duci valeant ad eflectum, circa liberationem dicti

regis promptam se ostendere velil lua magnifl-

centia, ac etiam liberaiem. Datum apud Viliam-

novam Avinionensis dicecesis ii non. Juliii, anno

VIII B.

3. Diligentissimum se sponte praebuit Eduar-

dus in conventis implendis : trajecerat enini jam
in Angliam ', atque Julio mense una cum Joanne

rege Francorum Caletum applicuit ; qua in urbe

conventa iterum soiemni ritu confirmanda erant.

Divinis operatus est Androinus abbas Cluniacensis

in templo D. Nicolao sacro : cumque corpus Chri-

sti consecrasset
,

pervenissetque ad ea verba :

AQnus Dei qui tollis peccata mundi, dona nobis

pacem; sacratissimam hostiam manu pracferens,

convertit se ad reges : qui in genua reverenter

provoluti, manu admota Eucharisliae foedus ser-

vaturos sacramento se obstrinxere : eosque abbas,

divisis speciebus, sanctissimo Christi corpore pa-

vit, Dein porrectis ab ilio Evangeliis, reges jusju-